
 
Jméno autora: Mgr. Věra Kocmanová 

Datum vytvoření: 11. 3. 2013 
Číslo DUMu: VY_12_INOVACE _24_CJL_NP2 

 
Ročník: I. 

Český jazyk a literatura 
Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání a komunikace, 

Estetické vzdělávání 
Vzdělávací obor: Jazyk a komunikace 

Tematický okruh: Slohový postup popisný 
Téma: Líčení 

 
Metodický list/anotace: Výklad s  použitím  interaktivní tabule 

 
 



Není na zemi věci, na níž by nebylo něco 
zvláštního, pro co se jí nepřestaneme znovu 
a znovu podivovat, není události, není 
drobné příhody, v níž by jako v jádru nebyl 
skryt košatý strom. Přejdeme-li bez 
zamyšlení, netečně kolem člověka, 
přehlédneme-li zdánlivě všední věc, 
neprožijeme-li s hlubokou upřímností 
okamžik, který se nás zdánlivě netýká, 
buďme si jisti, že jsme ze života něco 
ztratili. A stane-li se nám nezájem, 
netečnost a necitelnost zvykem, ztrácíme 
celý život. FRANTIŠEK HRUBÍN 



 LÍČENÍ 
-vysoká míra lyričnosti, obraznosti, 

subjektivně zabarvených slov, poetismů 

-subjektivní umělecký a barvitý popis 

-autorův vztah k líčenému je kladný x záporný 

-zachycuje dojmy, nálady 

 



1.Přečtěte si ukázky z díla KARLA ČAPKA 

2.Jaká je slovní zásoba ukázek? 

3.Rozhlédněte se kolem sebe, zamyslete 

se a zkuste zachytit nějaký na první 

pohled možná obyčejný jev, místo. 

Podívejte se na ně novým - neotřelým 

pohledem, najděte jejich kouzlo, 

výjimečnost. 





*



*



*





*









1. Najděte, co znamená výraz osutina  

2. Najděte synonyma k výrazu pučet  

3. Najděte přirovnání  

 

ŘEŠENÍ 

1.OSYPKY 

2.KLÍČIT, RAŠIT 

3.jako v obléhané tvrzi, roste jako  

blázen 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Zdroj klipartů: MS Office, Verze : 14.0.6123.50 


